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این تهدیدات همیشه بوده و چیز تازه ای نیست. نظام جمهوری اسلامی از استحکام و اقتداری 
برخوردار است که این متغیر های بیرونی هیچ گاه موجب تغییرات خاص در مسائل داخلی کشور 
نشده است. علل کاهش مشارکت، تزریق ناامیدی به جامعه از طریق برجام و فشار اقتصادی ناشی 

از ترک فعل ها و کوتاهی های دولت های قبل بوده است.

هیچ گونه تغییر و چشــم اندازی حتی با لحاظ خطرات احتمالی، از جمله مسئله روی کارآمدن 
احتمالی مجدد ترامپ و یا مناقشاتی که بین ایران و اسرائیل وجود دارد، از تغییر در این سیاست ها 
و سیاست گذاری های نظام در این انتخابات مبنی بر اینکه انتخاباتی بازتر، شفاف تر و با مشارکت 

اشخاص و چهره های سیاسی و احزاب مخالف و منتقد وضع موجود برگزار شود نمی بینم.

جریان افراطی حامی دولت، به دنبال این است که برای این انتخابات فضای عقلانی در جامعه 
شکل نگیرد و انتخابات در یک فضای کاملًا احساسی برگزار شود. این فضای احساسی نیز 
مبتنی بر همان رای ثابتی اســت که بخشــی از اصولگرایان دارند و به دنبال این هستند که 

رئیس جمهوری ولو ضعیف تر از رئیس جمهور قبلی در چنین شرایطی انتخاب شود.

حمیدرضا ترقی   عضو شورای مرکزی حزب موتلفه اسلامی حسین نقاشی   عضو شورای مرکزی حزب اتحاد ملت محمد مهاجری   روزنامه نگار و تحلیلگر سیاسی
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وضعیــت اداری و تقنینی کشــور به گونه ای 
شــده اســت که لفظ بهتری جز فرسودگی 
برای توصیــف آن نمی تــوان انتخــاب کرد. 
فرسودگی وضعیتی است که یک خودرو، یا 
ساختمان، یا حتی روابط فردی و اجتماعی 
به صورت پیوسته مستهلک و مورد استفاده 
قــرار گیرد ولی به نیازهای ضــروری آن برای 
ترمیــم و بــه روز شــدن توجهی نمی شــود. 
هنگامی که یک ســاختمان بــا کوچکترین 
اشــکال و خرابی که مواجه می شــود تعمیر 
نشــود طولی نخواهد کشید که مستهلک 
و غیرقابــل ســکونت خواهد شــد. اگر یک 
خودرو روزانه با مسافران زیادی در جاده های 
ناهموار و ساعت های متمادی حرکت کند و 
قطعات آن تعمیر یا به روز نشــود، به سرعت 
دچار فرســودگی شده و دیر یا زود یا تصادف 
می کند یــا از حرکت باز می ایســتد و ممکن 
است به جایی برسد که قابل تعمیر و بازسازی 
هم نباشد. واقعیت این است که نظام اداری 
و تقنینی ما کمابیش بــه این وضعیت دچار 
شده اند. مسئله سقوط بالگرد آقای رئیسی 
به عنوان یکــی از مصادیق نرم افــزاری و هم 
سخت افزاری این فرسودگی، چون اهمیت 
خبری بالایی داشت بازتاب زیادی پیدا کرد، 
و الا روزانه با انواع و اقســام شــواهدی از این 
فرســودگی مواجه هســتیم. یکــی از موارد 
مهم آن را در فســاد اداری می بینیم. فســاد 
در نظام اداری فرسوده بیشتر از نظام اداری 
ســالم رخ می دهد. همچنان کــه در درزها و 
حفره های ساختمان های فرسوده نیز انواع 
حیوانات مــوذی لانه می کننــد. یکی دیگر 
از نمونه های مهم این فرســودگی را در نظام 
آموزش و پرورش کشــور می بینیم. در حالی 
وزیر آن مدعی الگو شدن ایران برای جهانیان 
اســت که همین اظهارنظر نیز بیانگر نهایت 
فرسودگی فکری و ذهنی است ولی همزمان 
نیز قادر نبودند کارت ورود به جلسه امتحانات 
نهایی را صادر کرده و به دانش آموزان بدهند، 
لذا امتحانات را عقب انداختند و نشان دادند 
به لحاظ ســخت افزاری نیز دچار فرسودگی 
شده اند. البته این قطعه از ابتدا هم فرسوده 
نبود، بلکه بدلی بود و تناسبی با کارکرد لازم 
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فاکتور خارجی 
هشـتم تیر

محمد جواد روح 

ثبت نــام نامزدهای چهاردهمیــن دوره انتخابات 
ریاســت جمهوری در حالی از امروز آغاز می شود 
که یکی از فاکتورهای تعیین کننده و تاثیرگذار این 
رقابت ها، هزاران کیلومتر آن سوتر از مرزهای ایران 
رقم می خورد. با آنکه مفاهیمی چون »استقلال«، 
»عدم تعهــد« و »موازنه منفــی« در تاریخ معاصر 
ایران و به ویژه شعارهای نهضت ملی شدن نفت و 
در ادامه انقلاب اسلامی، ریشه دارد؛ اما واقعیت و 
تجربه عینی به ایرانیان نشان داده است که پیوند 
و وابستگی مستقیمی میان تحولات بین المللی با 
زندگی و معیشت روزمره شان برقرار است. پیروزی 
حســن روحانی در انتخابات 1392 که شعار حل 
مشکلات ایران و جهان می داد و کلید رفع تحریم 
نشــان می داد، ناشــی از همین نــگاه و ذهنیت 
جمعی اکثریــت رای دهندگان بود کــه خروج از 
شــرایط دشــوار اقتصادی و اجتماعــی، ناگزیر و 
موکول به حل مســائل خارجی اســت. رویکردی 
که رای دهندگان با قدرتی بیشتر در سال 1396 
نیز بر آن پای فشــردند و با رای خــود، از ضرورت 
تداوم حضور روحانی و میانه روها در قدرت سخن 
گفتند. این رویکــرد، اما بر اثــر مجموعه عوامل 
داخلی و خارجی عملًا از ســال 1397 نتوانست 
ادامه یابد. فشارها و کارشکنی های بلوک رقیب در 
قدرت که با تعمیم الگوی برجام به سایر حوزه های 
محل نزاع میــان ایــران و غرب )به ویــژه آمریکا( 
مخالفت می کــرد و مهمتــر از آن، روی کار آمدن 
دونالد ترامپ در کاخ ســفید و خــروج او از توافق 
هســته ای با ایران، باعث شــد تا روند تنش زدایی 
در خارج که از ســال 1392 آغاز شــده بود، دچار 
گسســت شــود. شکســت برجام و فشــارهای 
حداکثری آمریکا بر ایــران، پیامدهای اقتصادی 
و اجتماعی منفی گســترده ای به همراه داشــت 
که زمینــه ناامیــدی از حل مشــکلات در داخل 
کشور را تقویت کرد. در این میان، نهاد انتخابات 
و جایگاه ریاســت جمهوری نیــز در نگاه اکثریت 
رای دهندگان حامی روحانی، دچار خدشــه شد 
و ایــن ذهنیــت در میان آنــان شــکل گرفت که 
عالی تریــن مقام انتخابی نظام، نه در مناســبات 
داخلی قــدرت چندان تعیین کننده اســت و نه 
در حوزه سیاســت خارجی می تواند رویکرد کلی 

5 کشور را تغییر دهد. 
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